
Systém ocelových konstrukčních táhel 
Macalloy 460

Systém Macalloy 460 je založen na ocelových tyčích
z jemnozrnné uhlíkové oceli s mezí kluzu 460 MPa. Díky tomu
je systém přibližně o 30 % únosnější než systémy z oceli S355,
což umožňuje použití menších průměrů prvků při stejném
zatížení.

Tyče

Tyč Macalloy 460 má následující mechanické vlastnosti:

mez kluzu 460 MPa
mez pevnosti 610 MPa
minimální tažnost 19%
min. hodnota vrub. houževnatosti 27J @ -20 ˚C
modul pružnosti 205x103 MPa

Je vyrobena ze svařitelné oceli s maximálním uhlíkovým
ekvivalentem 0,55 %, takže svařování obloukem může být
provedeno za použití standardních technik a nízkovodíkových
elektrod.

Do průměru M16 včetně jsou tyče dodávány v maximální délce
6 m. Pro průměry M20 až M100 je maximální délka tyče
11,950 m. Na objednávku je možno vyrobit i delší tyče, ale
odběratel musí počítat s delší dodací lhůtou.

Společnost Macalloy je schopna na vyžádání dodat konstrukční
systém táhel i z ocelí vyšších pevností, než jsou oceli s mezí
kluzu 460 MPa, a to včetně komponentů s únosností
odpovídající únosnosti táhel.

Komponenty

Společnost Macalloy nabízí řadu standardních komponentů:
vidlicové nebo klínové koncovky, čepy, spojky a napínáky.
Všechny komponenty jsou navrženy a zkonstruovány tak, aby
vyhověly únosnosti tyče.

Koncovky jsou navrženy pro připojení na plech jakosti S355.
Potřebné rozměry plechu jsou uvedeny v tabulce 2. Dodržení
těchto rozměrů zajistí plnohodnotný styk.

Klínové koncovky jsou navrženy jako protikus k vidlicovým
koncovkám. Lze je také připojit mezi dva plechy kvality 355,
které mohou spojení s vidlicovou koncovkou nahradit.

Čepy připojují koncovky k základní konstrukci a mohou být
zajištěny bu> pojistnými kroužky nebo architektonickými
krytkami. 

Kónické pojistné matice působí jako kontramatice, zajiš?ující
táhlo a ostatní komponenty ve správné poloze, a současně
zakrývají závit na vlastní tyči. Kónické pojistné matice také
zajiš?ují estetický a hladký přechod od komponentu k vlastní
tyči. Mohou být použity na libovolné straně napínáku nebo spojky
a na zadním konci vidlicové nebo klínové koncovky.

Spojky a napínáky představují snadný způsob, jak spojit dvě
nebo více tyčí, když jsou táhla delší než maximální délka tyče.
Napínáky mohou být dále používány k vnesení požadovaného
předpětí do táhla a to za použití zařízení Macalloy
TechnoTensioner (podrobněji popsáno v samostatné kapitole).

Komponenty na zakázku
S ohledem na technicky stále náročnější projekty a požadavky
investorů, architektů a projektantů je možné vyrobit i speciální
(např. spojovací) kusy na zakázku. Technici firmy jsou připraveni
na vývoji těchto speciálních kusů se zákazníky spolupracovat.

Přípustné odchylky a rektifikace

Přípustné délkové tolerance při řezání pro tyče jsou ±6 mm
pro průměry menší než 72 mm a ±25 mm pro větší průměry.
Možnost rektifikace délky táhla v závitu je u každé vidlicové
nebo klínové koncovky:

● M10 až M56: ± 1 průměru závitu
● M64 až M100: ± 25 mm

Další rektifikaci délky umožňují napínáky:

● M10 až M24: ± 25 mm
● M30 až M100: ± 50 mm

Systém konstrukčních táhel 
Macalloy 460



Systém konstrukčních táhel 
Macalloy 460
Ochrana proti korozi

Ve většině případů vyžaduje systém Macalloy 460 antikorozní
ochranu. Druh ochrany se řídí typem korozního prostředí,
jemuž je systém vystaven, požadavky na vzhled a finačními
možnostmi. Mezi nejběžnější systémy ochrany, které jsou
k dispozici, patří nátěry a galvanizace.

K zajištění spojitosti protikorozní ochrany po celém prvku je
nutné věnovat specifickou péči koncovým spojům a spojům
vytvořených spojkami. Proto se doporučuje utěsnit veškeré
kónické pojistné matice vhodným těsnícím materiálem.
Přesná specifikace je k dispozici na vyžádání.

Únava

Válcované závity zaručují minimální oslabení průřezové plochy
tyče. Navíc při jejich výrobě (na rozdíl od závitů řezaných)
nedochází k narušení materiálu vruby a tak vykazují výrobky
Macalloy vynikající odolnost proti únavě. 

Schválení

Systém Macalloy 460 byl testován Technickým zkušebním
ústavem stavebním Praha, s.p. a schválen v souladu
s nařízením vlády č. 163/2002 Sb pro použití v České
republice pod č. 010-010789.
Systém vyhovuje normám 
ČSN 73 1401, ČSN ENV 1993-1-1 "Navrhování ocelových
konstrukcí" a ČSN ENV 1090-1 "Provádění ocelových
konstrukcí". 

Systém konstrukčních táhel Macalloy
S460 z nerezové oceli

Macalloy S460 přestavuje konstrukční systém táhel v provedení
austenitická/duplexní* nerezová ocel. Stejně jako systém
Macalloy 460 má minimální mez kluzu 460 MPa. Standardně
je dodáván v průměrech M10 až M56, ale jako zvláštní položku
ho společnost Macalloy dodá i ve větších průměrech (dosud
největší průměr byl M76).
*Tělesa sad čepů nad SPA24 mohou být z martenzitické nerezové oceli.

Tyč

Mechanické vlastnosti nerezové tyče Macalloy S460 jsou
následující:

mez kluzu 460 MPa
mez pevnosti 610 MPa
minimální tažnost 15 %
modul pružnosti 190 x 103 MPa

Použitá austenitická nerezová ocel má vynikající vlastnosti
vrubové houževnatosti. V případě potřeby může být systém
Macalloy S460 vyroben na zakázku také z nerezového materiálu
s vyšší pevností, po přidání odpovídajících přísad.

Tyče jsou standardně dodávány v délkách do 7,5 m pro
všechny průměry. 

Komponenty

S výjimkou kónické pojistné matice jsou veškeré nerezové
komponenty rozměrově stejné jako v provedení se standardní
ocelí.

Styčníkové plechy pro nerez S460

Vidlicovou koncovku lze připojovat bu> k styčníkovým plechům
z oceli, nebo z nerezové oceli za použití materiálu s pevností
odpovídající oceli S355.

Jestliže jsou použity styčníkové plechy z uhlíkové oceli,
doporučujeme použít izolační rukávy a podložky pro zamezení
bimetalické koroze. V takových případech by měly být dodrženy
rozměry podle styčníkového plechu B v tabulce 2. Při vyžádání
ceny si také laskavě vyberte vhodné izolační rukávy a podložky.

Konečná úprava

Veškeré nerezové tyče a komponenty mají povrch Grit 220
(N3), leštěná úprava. V případě požadavku je možná i jiná
povrchová úprava.


